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Zmiany florystyczne runi w okresie 45-letniego różnego użytkowania i nawożenia 
użytku zielonego na glebie mineralnej 

Floristie Changes of the Sward During 45-Y car Period of Various Management and Fertilization of Grassland 
Situated on Mineral Soil 

, Wskaźnikiem jakości runi łąkowej jest m. in. jej skład gatunkowy, z którego wynika- 
Ją potencjalne możliwości plonowania łąki. Skład florystyczny łąk jest dynamicznym 
Układem ekologicznym, zależnym od szeregu czynników siedliskowych (4, 7, 9, 12). 
Bardzo znaczący wpływ na kształtowanie się szaty roślinnej łąk ma również działalność 
Bospodarcza człowieka, która może różnie kształtować łąkowe zbiorowiska roślinne 

(2,3, 6, 8, 10). 
Celem prowadzonych badań było prześledzenie trwałości wysianych gatunków roślin 

Oraz kierunków zmian roślinnych w warunkach różnego użytkowania i nawożenia w 
łuższym okresie. 

WARUNKI SIEDLISKA I METODY BADAŃ 

Badania prowadzono w latach 1049-1993 w Polsce centralnej na łąkach zlokalizowanych w dolinie rzeki 
"cznej. Podłoże tych łąk stanowiła czarna ziemia właściwa, wytworzona 7 piasków Starego tarasu rzecznego 

Na utworach gliniastych, zalegających na głębokości ok. 100 cm. Glebę tę zaliczono do III klasy bonitacyjnej. 
Arunki siedliskowe były umiarkowanie suche, typologicznie określone jako grądy połęgowe. Wahania pozio- 

Mu wód gruntowych w okresie wegetacyjnym (IV -1X) mieściły się w zakresie od 15 do 160) cm od powierzchni 
Brumu, Występowanie najwyższego poziomu wód gruntowych obserwowano przeważnie wczesną wiosną 

śWiecjeń), nalorniast najniższego - jesienią (wrzesień). Po opadach atmosferycznych poziom tych wód podno- 
sił się wyraźnie, ale krótkotrwale, wykazywał więc małą zależność od hiczących opadów. W latach 1040-1003 
Luma opadów atmosferycznych w okresach wegetacyjnych mieściła się w przedziale od 235 do SS0 mm, 
Kdynie w latach 1971 i 1972 została przekroczona granica opadów optymalnych wynoszących 550 mm (5) w 
Pozostałych latach wystąpiły znaczne niedobory wody opadowej. 

Średnie temperatury powietrza za okres kwiecień-wrzesień w latach 1949-1003 wahały się od 12.7 do 
Dec, Najniższą temperaturę (12,700) stwierdzono w latach 1065 i 1074, natomiast w pozostałych latach 
Emperatura powietrza mieściła się w przedziale temperatur bardziej sprzyjającym wzrostowi i rozwojowi 
tślinności łąkowej. 

Badania obejmowały dwa okresy: lata 1049-1982, w których prowadzono użytkowanie produkcyjne. oraz 
dla 1983.1993, w których prowadzono Ścisłe badania nawozowe. 
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Łąkarskie zagospodarowanie obiektu przeprowadzono metodą uprawy płużnej w lecie r. 1949. Wysiano 
wówczas mieszankę roślin (tab. 1) do użytkowania pastwiskowego. W celu uzyskania właściwego zadarnienia 
w r. 1950 ruń była trzykrotnie koszona. W latach 1951-1953 prowadzono użytkowanie pastwiskowe, w okresie 
1954-1960 kośno-pastwiskowe, a od r. 1961 do r. 1982 wyłącznie kośne — przeważnie 3-kośne. Niezależnie od 
sposobu użytkowania w latach 1949-1982 stosowano nawożenie w ilości: P-28 i K-64 kg/ha, natomiast nawoże- 
nie azotem w kolejnych latach zwiększano od 80 w r. 1950 do 180 kg/ha w r. 1982. Nawozy fosforowe i 
potasowe wysiewano jednorazowo wiosną, zaś roczną dawkę azotu dzielono na tyle równych części, ile plano- 
wano użytkowań w danym roku. 

Drugi okres obejmował lata 1983-1993. Jesienią r. 1982 założono doświadczenie metodą losowanych 
podbloków w czterech powtórzeniach na poletkach o powierzchni 20 m*, Obejmowało ono 7 kombinacji 
nawozowych: 0, N, P, K, PK, NPK oraz obornik (co rok). Roczne dawki nawozów wynosiły: N-240, P-33, 
K-100 kg/ha oraz obornik bydlęcy "świeży" — 30 t/ha. 

W każdym sezonie wegetacyjnym ruń na poletkach koszono trzykrotnie, w związku z czym nawozy 
wysiewano: azotowe — w trzech równych dawkach (wiosną, po I i II pokosie), fosforowe — jednorazowo 
wiosną, potasowe — w dwóch równych dawkach (wiosną i po I pokosie). 

Obornik stosowano jesienią, wiosną wygrabiano jego resztki. Każdego roku przeprowadzano bilans nawożenia 
obornikiem, tzn. oznaczano: % s. m. obornika zastosowanego i jego resztek wygrabionych wiosną, zawartość 
składników nawozowych w oborniku "świeżym" oraz w s. m. zastosowanej i wygrabionej. W latach 1983-1993 
przeciętnie rocznie wprowadzono z obornikiem do gleby: N-146, P-28, K-208, Ca-53, Mg-18, Na-17 kg/ha. 

Jednocześnie z określaniem plonów z każdego poletka i ze wszystkich odrostów pobierano próbki zielonej masy 
(0,5 kg), które po wysuszeniu były podstawą określania składu botanicznego runi (metodą botaniczno-wagową). 

WYNIKI BADAŃ I DYSKUSJA 

Z różnych badań wynika, że trwałość wieloletnich roślin łąkowo-pastwiskowych 
przeważnie nie przekracza 10 lat (8, 11). Spośród gatunków roślin wysianych w mieszan* 
ce w r. 1949 (tab. 1) po 32 latach (1982) różnego użytkowania i nawożenia całkowicie 

Tab. 1. Udział gatunków i grup roślin w runi I pokosu: lata 1949, 1982 i 1993 (w % wag.) 
Share of species and groups of plants in the sward of the 1st cut in 1949, 1982 and 1993 (in weight %) 
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* Z innych traw głównie: Poa trivialis, Agrostis vulgaris, Anthoxanthum odoratum i Bromus mollis. 
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ustąpiła jedynie mietlica biaława i motyłkowate. Pozostałe wysiane gatunki roślin utrzy- 
mały się (prawdopodobnie ich klony), ale w innym udziale procentowym. 

Z analizy runi łąkowej (tab. 1) wynika, że kupkówka pospolita i wiechlina łąkowa, 
Stłanowiące w r. 1949 12,2% łącznie, osiągnęły aż 65,6% udziału w runi w r. 1982. 
Pozostałe gatunki roślin zmniejszały w tym okresie swój udział na korzyść kupkówki 
Pospolitej i wiechliny łąkowej oraz gatunków nie wysianych w mieszance, głównie 
Wyczyńca łąkowego, mietlicy pospolitej, 1omki wonnej i stokłosy miękkiej. Sądzić nale- 
ży, że w pierwszym ctapie (1949-1982) różne użytkowanie (pastwiskowe, kośno-pastwi- 
skowe i kośnc) mogło wpływać dodatnio na utrzymywanie się wysiewanych gatunków 
roślin. Natomiast zwiększające się w kolejnych latach nawożenie azotowe (od 80 do 180 
kg/ha), przy stałym i stosunkowo niskim nawożeniu fosforowo-potasowym (P-28 i K-64 
kg/ha), mogło nadmiernie upraszczać ruń łąkową, co sygnalizowałi również inni autorzy 
(1,3, 10). W związku z tym w drugim ctapie badań (1982-1993) w warunkach trójkośne- 
80 użytkowania zastosowano zróżnicowane nawożenie, przyjmując za podstawę opty- 
Małne na tej łące dawki azotu, fosforu i potasu. 

Stosowane w latach 1982-1993 kombinacje nawozowe odmiennie ksztahowały skład 
botaniczny runi łąkowej (tab. 1). Na poletkach nie nawożonych (0) obserwowano systematy- 
Czne zmniejszanie się w runi traw wysokiej wartości paszowej (wyczyniec łąkowy, kostrze- 
Wa łąkowa, tymotka łąkowa i wiechlina łąkowa), a ich miejsce zajmowały inne, mniej 
Wartościowe rośliny, tżn. kostrzewa czerwona oraz zioła i chwasty. Nawożenie fosforem (P), 
Potasem (K), fosforowo-potasowe (PK) oraz obornikiem powodowało zmiany w składzie 
»Olanicznym runi podobne do zmian obserwowanych przy braku nawożenia (0), z tą różnicą, 
że P, K, PK i obornik bardzo stymulowały rozwój wiechliny łąkowej (od 39,7 do 43,0%). W 
kombinacjach nawozowych z azotem (NPK i N) następowało w runi łąkowcej zwiększanie się 
Udziału perzu właściwego (od 9 do 18%) oraz ziół i chwastów (od 6,3 do 7,5%) kosziem 
Błównie zmniejszającego się udziału w runi wiechliny łąkowej. Jednakże pełne nawożenie 
Mineralne (NPK) z reguły utrzymywało korzystny stan wyjściowy runi łąkowej (1982) i 
Sztąłtowało bardziej korzystne proporcje międzygatunkówe w runi. 

WNIOSKI 

1. Okresowo różne użytkowanie trwałego użytku zielonego na czarnej ziemi właści- 
wej łąkowej sprzyja długoletniemu utrzymywaniu się: kupkówki pospolitej, kostrzewy 
Akowej, tymotki łąkowej, życicy i kostrzewy czerwonej. 

2. Pełne nawożenie mineralne (NPK) w optymalnych dawkach stwarza możliwość 
SZtałtowania się pożądanych proporcji międzygatunkowych roślin w runi łąkowej. 

3. W zakresie trwałości gatunków zachodzi konieczność ustalenia okresu trwałości 
toślin macierzystych i ich klonów. 
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SUMMARY 

During the years 1949-1993 the studies on the stability of the sown species of plants and on the directions 
of their changes under the conditions of various management and fertilization were conducted on the specific 
black earth in the valley of the Tuczna river. 

It was stated that differentiated management was favourable for longlasting maintenance of the following 
species: Dactylis glomerata, Festuca pratensis, Phleum pratensis and Festuca rubra. However, the percentage 
share of these species in the meadow sward was dependent on the applied fertilization; in case of the complete 
mineral fertilization (NPK) in optimal doses, the most favourable interspacial relations of the plants in the 
meadow sward, were found out. 1 
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